
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto/Piano/Programma [2360] Centrale di Caorso - aggiornamento delle 
modalità di gestione dei rifiuti radioattivi e relativo 
stoccaggio provvisorio in sito – Provvedimento di 
esclusione dalla VIA DVA-2013-18706 del 6 agosto 
2013. 

Procedimento Verifica di ottemperanza delle Prescrizioni: 1.a) 1, 
1.a) 2, 1.a) 3 

ID Fascicolo [3507] 

Proponente Sogin S.p.A. 

Elenco allegati  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Venditti A. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-OC Ufficio: DVA-D2

Data: 19/12/2016 Data: 20/12/2016



 

 
 

2

 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” così come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 16 gennaio 2008, n. 4, recante “Ulteriori disposizioni correttive ed 
integrative del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale”, e dal D.Lgs. 29 
giugno 2010, n. 128, recante “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 2006, n, 152” e 
dal D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 116 che ha 
disposto la modifica dell’art. 20; 

 
VISTO il D.P.C.M. del 27 dicembre 1988, concernente “Norme tecniche per la redazione degli 

studi di impatto ambientale e la formulazione del giudizio di compatibilità di cui all’art. 6 della L. 8 
luglio 1986, n. 349, adottate ai sensi dell’art. 3 del D.P.C.M. del 10 agosto 1988, n. 377” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, comma 

1, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella L. 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito la 
Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

 
VISTO il Provvedimento di esclusione dalla VIA DVA-2013-18706 del 6 agosto 2013, 

dall’esito positivo con prescrizioni, relativo al progetto “Centrale di Caorso - aggiornamento delle modalità di 
gestione dei rifiuti radioattivi e relativo stoccaggio provvisorio in sito”; 

 

VISTE in particolare le prescrizioni 1.a) 1, 1.a) 2, 1.a) 3, 2.a), che recitano: 

1. Il proponente dovrà ottemperare alle prescrizioni del Decreto DSA/DEC/2008/1264 del 

31/10/2008 rilasciato dal Ministero dell’Ambiente, di concerto con il Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali, relativo al giudizio favorevole di Compatibilità Ambientale per il progetto 

di disattivazione dell’impianto di Caorso; in particolare: 

a. in analogia a quanto previsto dalla prescrizione 7.a) e 7.b) del DSA/DEC/2008/1264 del 

31/10/2008, ai fini della riduzione dell’impatto sulla componente atmosfera:   

1. nei cantieri dovrà essere previsto l’impiego esclusivo di veicoli omologati 

secondo la direttiva 2004/26/CE (Fase IIIA o Fase IIIB) o, in alternativa, veicoli 

muniti di filtri per il particolato muniti di attestato di superamento dei test di 

idoneità del VERT; 

2. i veicoli pesanti che saranno utilizzati per le attività di cantiere e transitanti sulla 

viabilità autostradale ed ordinaria dovranno rispettare le  norme corrispondenti 

“Euro4”; 

3. a garanzia dell’applicazione di quanto previsto ai punti a. e b. della presente 

prescrizione, il Proponente, qualora non eseguisse direttamente i lavori in 

progetto, dovrà inserire nella documentazione di gara tra gli oneri a carico 

dell’appaltatore, l’utilizzo di mezzi rispondenti alle suddette caratteristiche; 
 



 

 
 

3

PRESO ATTO che con Provvedimento direttoriale DVA-DEC-2015-43 del 26.03.2015 era stata 
determinata l’ottemperanza delle prescrizioni n. 1.a) 1, 1.a) 2, 1.a) 3 del Provvedimento di esclusione 
dalla VIA DVA-2013-18706 del 6 agosto 2013 per l’adeguamento dell’Edificio Turbina di Caorso a 
deposito buffer e stazione trattamento rifiuti; 

 
VISTA la nota prot. 70224 del 15.12.2016, acquisita al prot. 30386/DVA del 16.12.2016, con la 

quale la Società Sogin S.p.A. inviava nuova documentazione in ottemperanza alle prescrizioni n. 1.a) 1, 
1.a) 2, 1.a) 3, del Provvedimento di esclusione dalla VIA DVA-2013-18706 del 6 agosto 2013 per 
l’adeguamento dei depositi ERSBA 1 ed ERSBA 2; 

 
PRESO ATTO che con la nota sopracitata la Società Sogin S.p.A. ha trasmesso gli elaborati: 

- CA AD 00188 “Estratto della specifica tecnica “Adeguamento depositi ERSBA 1 e 2”; 
- Estratto del contratto di gara C0444L15- Adeguamento ERSBA 1 e 2, sottoscritto da Sogin e 

dall’impresa appaltatrice; 
 

PRESO ATTO che nella specifica tecnica generale d’appalto consegnata è previsto “l’obbligo di 
impiego nei cantieri di veicoli omologati secondo la direttiva 2004/26/CE ovvero muniti di i attestato di superamento dei 
test di idoneità del VERT e, per i veicoli pesanti utilizzati, transitanti sulla rete autostradale e ordinaria, il rispetto delle 
norme corrispondenti "Euro 4” e che “l’appaltatore, a valle del perfezionamento del contratto d’appalto e prime 
dell’apertura del cantiere, dovrà fornire la documentazione necessaria a certificare che i mezzi saranno utilizzati in 
cantiere e per i trasporti da e per il sito sono effettivamente conformi a quanto disposto”; 

 
PRESO ATTO altresì che nel contratto d’appalto sottoscritto da Sogin e dall’impresa 

appaltatrice le condizioni e le modalità previste, tra altre, nella specifica tecnica “Adeguamento depositi 
ERSBA 1 e 2” sono inserite tra gli obblighi dell’esecutore; 

 

 
DETERMINA 

 
 

l’ottemperanza delle prescrizioni n. 1.a) 1, 1.a) 2, 1.a) 3, 2.a) del Provvedimento di esclusione 
dalla VIA DVA-2013-18706 del 6 agosto 2013, dall’esito positivo con prescrizioni, relativo al 
progetto “Centrale di Caorso - aggiornamento delle modalità di gestione dei rifiuti radioattivi e 
relativo stoccaggio provvisorio in sito” per le attività relative all’adeguamento dei depositi 
ERSBA 1 ed ERSBA 2. 

 
 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello Stato 
entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 
 

                                                                                                  

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2016-12-20T16:33:28+0100


		2016-12-20T16:53:44+0100
	Roma
	UfficioProtocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




